
POZYSKIWANIE 
SUROWCÓW 
ZE ZŁÓŻ KOPALIN 
I CIEPŁO ZIEMI
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DRUGI Z 9 FILARÓW, NA KTÓRYCH OPIERA SIĘ 
PROJEKT POLITYKI SUROWCOWEJ PAŃSTWA (PSP), 
DOTYCZY KWESTII POZYSKIWANIA SUROWCÓW  
I OBEJMUJE 5 GŁÓWNYCH ZAGADNIEŃ:
1. Baza wiedzy o złożach kopalin.
2. Rozwój pozyskiwania surowców ze źródeł 

pierwotnych (złóż kopalin).
3. Ochrona złóż kopalin i gospodarka nimi  

w kontekście systemu planowania prze-
strzennego i uwarunkowań prawnych.

4. Określenie kierunków zmian polityki konce-
syjnej w kontekście zapewnienia rozwoju  
podaży surowców ze złóż.

5. Społeczne uwarunkowania pozyskiwania  
surowców ze złóż.

Podstawą pozyskiwania surowców ze złóż kopa-
lin są informacje na temat występowania złóż 
oraz ich zasobności. Zbiór takich informacji sta-
nowi bazę danych o złożach kopalin. Tego typu 
baza jest prowadzona przez Państwowy Insty-
tut Geologiczny – Państwowy Instytut Badaw-
czy (PIG-PIB). Jest ona kluczowym instrumentem  
realizacji Polityki Surowcowej Państwa. Baza jest 
systematycznie rozbudowywana, powinna bo-
wiem gromadzić jak najwięcej danych na te-
mat surowców strategicznych, kluczowych i kry-
tycznych dla polskiej gospodarki z wyróżnieniem  
surowców na potrzeby lokalne, krajowe i ponad-
krajowe. Powinna też zawierać informacje o pro-
gnozach poszukiwawczych i złożach perspekty-
wicznych wraz z określeniem ich statusu. 

W oparciu o zgromadzone w bazie informacje 
będzie można wykonać ocenę krajowego po-
tencjału surowcowego. Istotną kwestią jest ak-
tualność zebranych tam informacji oraz wyko-
rzystanie ich dla potrzeb gospodarczych, w tym 
również do planowania inwestycji górniczych  
i w przetwórstwie kopalin. Aby informacja geolo-
giczna była użyteczna powinna być weryfikowa-
na w sposób ciągły. Obecnie informacje doty-
czące złóż kopalin gromadzone są w Centralnej 
Bazie Danych Geologicznych, w systemie MIDAS 
prowadzonych przez Państwowy Instytut Geo-
logiczny – Państwowy Instytut Badawczy oraz  
w corocznie  publikowanym przez PIG-PIB Bilansie  
Zasobów Złóż Kopalin w Polsce. 

Wykorzystanie informacji geologicznej zgroma-
dzonej w istniejących bazach danych będzie 
podstawą do rozpoznania możliwości pozyski-
wania surowców (w tym z nowych złóż) z miejsc 
do tej pory niewykorzystywanych oraz rozwoju  
nowych technik i technologii eksploatacji. 

Konieczne jest także wypracowanie niezbędnych 
mechanizmów uzgodnień dotyczących eksplo-
atacji kopalin z terenów zamkniętych i terenów 
podlegających ochronie. Należy również wpro-
wadzić regulacje prawne dla właściwej ochro-
ny złóż oraz obowiązek planistyczny dla wcze-
śniej udokumentowanych i wytypowanych ob-
szarów złóż o istotnym znaczeniu dla gospodarki 
krajowej i regionalnej. Pozwoli to m.in. na właści-
we planowanie przestrzenne. 

Bardzo ważnym zadaniem Polityki Surowcowej 
Państwa będzie określenie kierunków zmian po-
lityki koncesyjnej dla zapewnienia większej poda-
ży surowców ze złóż, właściwej ich ochrony oraz 
wyeliminowania nielegalnej eksploatacji. Działa-
nia te będą polegać w głównej mierze na wy-
pracowaniu najlepszych praktyk postępowania 
przy udzielaniu koncesji oraz na uproszczeniu pro-
cedury związanej z ubieganiem się o koncesje 
wydobywcze i systemu opłat za działalność wy-
dobywczą.

DIALOG SPOŁECZNY JEST FUNDAMENTALNĄ KWE-
STIĄ DOTYCZĄCĄ WDRAŻANIA POLITYKI SUROW-
COWEJ PAŃSTWA. 

Obecnie prowadzone konsultacje służą upo-
wszechnieniu zapisów projektu PSP i budowaniu 
dobrych relacji pomiędzy administracją, inwesto-
rami i społeczeństwem. W przyszłości natomiast 
będą one stanowić wytyczne do prowadzenia 
wszelkich konsultacji społecznych dotyczących  
pozyskiwania surowców ze złóż kopalin.

FILAR 2 PSP ZOSTAŁ WYODRĘBNIONY 
ZE WZGLĘDU NA ZNACZENIE DLA ROZWOJU  
POTENCJAŁU SUROWCOWEGO PAŃSTWA  
I DUŻĄ ZŁOŻONOŚĆ PROBLEMATYKI,  
KTÓREJ DOTYCZY. 


